

61452

**B. Com. (Pass Course) 5th Semester**  
**w. e. f. Academic Session 2018-19**  
**(Current Scheme)**

**Examination – Nov./Dec., 2025**

**COST ACCOUNTING - I**

**Paper : 5.02**

**Time : Three Hours ]**

**[ Maximum Marks : 80**

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

**Note :** Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

61452-5430-(P-7)(Q-9)(25)

P. T. O.

1. Explain the following :

8 × 2 = 16

निम्नलिखित की व्याख्या करें :

(a) Cost Accounting.

लागत लेखांकन

(b) Idle Time

कार्यहीन समय

(c) Leave Wages

अवकाश का पारिश्रमिक

(d) Bin Card

बिन पत्रक

(e) Under Absorption

कम अवशोषण

(f) Allocation of Overhead

उपरिव्ययों का आबंटन

61452-5430-(P-7)(Q-9)(25) (2)

(g) Prime Cost

मूल लागत

(h) Work Cost

कारखाना लागत

### UNIT - I

#### इकाई - I

2. What do you mean by Elements of Cost ? Explain in detail. 16

लागत के मूल तत्वों से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से समझाए।

3. A manufacturer's requirement for a raw material is 8,000 units per year. The ordering cost is Rs. 10 per order, while the carrying cost is 10% per year per unit of average inventory. For order for less than, 4000 units, there is no discount on the purchase price of Rs. 01 per unit but a discount of 5% is available, if an order for 4,000 units is placed and a discount of 10% for one single order of 8,000 units. Which of the three ways of purchase should the manufacturer adopt ? 16

61452-5430-(P-7)(Q-9)(25) (3)

P. T. O.

एक निर्माता को 8,000 इकाइयों प्रति वर्ष सामग्री की आवश्यकता है। आदेश लागत 10 रु० प्रति आदेश है जबकि वहन लागत 10% प्रति वर्ष प्रति इकाई औसत सामग्री है। 4,000 इकाइयों से कम के आदेश के लिए क्रय मूल्य 01 रु० प्रति इकाई पर कोई छूट नहीं है, लेकिन 4,000 इकाई आदेश पर 5% छूट प्राप्त है और यदि 8,000 इकाई आदेश दिया जाता है तो 10% छूट उपलब्ध है। निर्माता द्वारा कौन-से विकल्प को स्वीकार करना चाहिए ?

### UNIT - II

#### इकाई - II

4. How is labour turnover measured ? Why is high labour turnover a matter of serious concern to the management ? 16

श्रम आवर्तन को कैसे मापा जाता है ? उच्च श्रम आवर्तन प्रबन्धकों के लिए गम्भीर चिन्ता का विषय क्यों बन जाता है ?

5. Standard time : 8 Hours  
Standard Output : 8 Units  
Rate per Hour : ₹ 3  
Unit produced : 5, 6, 7, 8 and 10.

The premium rate is as under : 16

61452-5430-(P-7)(Q-9)(25) (4)

| Efficiency % | Premium % |
|--------------|-----------|
| 67-70        | 5         |
| 71-80        | 7         |
| 81-90        | 10        |
| 91-99        | 15        |
| 100          | 20        |

Determine total wages payment and per unit cost as per Emerson Scheme.

|                 |                     |
|-----------------|---------------------|
| मानक समय        | : 8 घण्टे           |
| मानक उत्पादन    | : 8 इकाई            |
| प्रति घण्टा दर  | : ₹ 3               |
| उत्पादन इकाइयाँ | : 5, 6, 7, 8 तथा 10 |

प्रब्याजि की दरें निम्न हैं:

| कार्यदक्षता % | प्रब्याजि % |
|---------------|-------------|
| 67-70         | 5           |
| 71-80         | 7           |

|       |    |
|-------|----|
| 81-90 | 10 |
| 91-99 | 15 |
| 100   | 20 |

इमरसन योजना के अनुसार कुल पारिश्रमिक तथा प्रति इकाई परिव्यय ज्ञात कीजिए।

### UNIT – III

#### इकाई – III

6. What is Machine Hour Rate ? Give a specimen of Computing Machine Hour Rate. 16

मशीन घण्टा दर क्या है ? मशीन घण्टा दर के निर्धारण का एक नमूना दीजिए।

7. What are Overheads ? How are they classified ? 16

उपरिव्यय क्या है ? उनका वर्गीकरण कैसे किया जाता है ?

### UNIT – IV

#### इकाई – IV

8. What is a Cost Sheet ? Prepare a Cost Sheet with imaginary figures. 16

लागत पत्र क्या होते हैं ? काल्पनिक सूचनाओं के आधार पर एक लागत पत्र बनाइए।

61452 5430 (P 7)(Q 9)(25) (6)

9. State the reasons for disagreement between the costing and financial results. Prepare an imaginary Reconciliation Statement 16

लागत लेखांकन तथा वित्तीय लेखांकन के परिणामों में अन्तर के कारणों को स्पष्ट करें। एक काल्पनिक समाधान विवरण-पत्र तैयार कीजिए।

---